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Úvod

Bydlení má pro mnoho z nás významnou prioritu v žebříčku lidských hodnot. Každý

člověk minimálně jednou za život řeší otázku bydlení, ať už se jedná o absolventa

střední školy či vysoké školy, manželský pár nebo právě studující, kteří se chtějí

osamostatnit od rodičů a najít si své vlastní bydlení.

Bydlení lze řešit různými způsoby. Jedním z možných řešení je dědictví bydlení, které

lze zdědit po rodičích či prarodičích. Častějším řešením však je si zajistit bydlení sám.

Existují dvě varianty bydlení. Jednou z možností je bydlení si pronajmout a platit

nájemné. Druhou možností je zajištění vlastního bydlení. Pro každého je vyhovující jiná

cesta. Pro někoho je lepší nájem, pro někoho je lepší pořídit si bydlení vlastní. Obě tyto

možnosti však mají své výhody i nevýhody.

U nájemného se nejčastěji za výhodu považuje flexibilita. Pokud bydlíme v nájmu,

je jednodušší se přestěhovat někam jinam, než když vlastníme dům a splácíme například

hypotéku. Mezi další výhodu nájmu se řadí menší starost o údržbu nemovitosti, protože

o veškeré opravy, rekonstrukce, vybavení a další záležitosti se stará majitel.

Naopak na druhou stranu se za nevýhody u nájmu může považovat možnost zvyšování

nájemného či v případě smlouvy na dobu neurčitou může nájemce smlouvu vypovědět

kdykoliv a bez uvedení důvodu.

V případě vlastního bydlení u většiny lidí převládá pocit jistoty, že budeme platit

za něco, co jednou bude naše. Na cestě za vlastním rodinným domem se vždy vyskytuje

prakticky velká překážka, a tou je nedostatek vlastních finančních prostředků.

Obvykle se jedná o velmi nákladnou záležitost a málokdo je schopný řešit financování

vlastního bydlení bez pomoci banky. Bankovní instituce nabízejí různé úvěry

na bydlení. Nejvíce používanými produkty se staly hypoteční úvěry a stavební spoření.

Stavební spoření patří v České republice mezi mladší bankovní produkty, jelikož bylo

uvedeno na český trh až v roce 1993. Mezi hlavní konkurenty stavebních spořitelen

se po roce 1995 zařadily hypoteční banky a jimi poskytované hypoteční úvěry.

A právě výhodou vlastního bydlení je ten fakt, že splácení hypotéky jednoho dne

skončí, kdežto nájem budeme platit ještě za 5 let, za 20 let, v důchodu a klidně

až do smrti. Nevýhodami u vlastního bydlení se můžou dále kromě financování z cizích
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zdrojů jevit vysoká pořizovací cena nebo vedlejší náklady vlastnictví, které zahrnují

například pojištění, daň či opravy.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude identifikovat způsoby financování vlastního

bydlení v České republice a jednotlivé varianty porovnat. Dílčím cílem bude doporučit

vhodný produkt konkrétnímu klientovi, a to na základě propočtu získaných dat

a informací u vybraných bank.

Bakalářské práce bude čerpat z teoretických pramenů, kdy nejprve bude definován

pojem financování vlastního bydlení a také bude vymezena podstata úvěrových

produktů, jež bude zaměřena na dělení bankovních úvěrů a na definování úvěrové

politiky bank. Dále bude charakterizováno stavební spoření a hypoteční úvěry

a v neposlední řadě budou zmíněny i jiné možnosti financování vlastního bydlení.

Pro praktickou část bude využita osobní návštěva bank, kde budou získána potřebná

data a informace o nabízených produktech. Data a informace budou konzultovány

s finančním poradcem. Mezi vybrané úvěrové instituce bude patřit Raiffeisen stavební

spořitelna a.s. a Hypoteční banka, a.s. Následně budou sestaveny modelové příklady pro

konkrétní žadatele, kteří žádají o úvěr u vybraných úvěrových institucí. U každého

příkladu bude zvolena výše úvěru dle ukazatele LTV, a to pro 80 % a pro 90 %.

U každého modelového příkladu bude vypočtena výše měsíční splátky dle vzorce:

anuita = SHA x
i

12

1−(1+
i

12
)−n x 12

(1)

kde: anuita…pravidelná měsíční splátka,

SHA…současná hodnota anuity,

i…roční úroková sazba,

n…počet let.

Následně bude provedeno vyhodnocení a komparace variant jednotlivých modelových

příkladů a stanovena doporučení.
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1 Financování vlastního bydlení

Vlastní bydlení je možné financovat dvěma způsoby – jednak existuje financování

z vlastních zdrojů a jednak financování z cizích zdrojů.

Financováním z vlastních zdrojů se rozumí financování z finančních aktiv

domácnosti, nejčastěji vznikají jako úspory z důchodu domácnosti. Úspory může mít

domácnost uložené na spořicím účtu, kdy pak získá úroky z vkladů, nebo je může

použít k investování, např. investici využít jako zdroj k financování vlastního bydlení.

V případě koupě se nejběžněji využívají vlastní prostředky uložené na běžném účtu

v bance nebo lze jako za další zdroj považovat půjčky od rodinných příslušníků anebo

známých. (Podstavek, 2017, str. 10) Největší výhodou tohoto typu financování je,

že zde není žádná souvislost s institucí, která poskytla peníze pro koupi nemovitosti.

Za další výhodu lze považovat i fakt, že majitel může s nemovitostí zacházet tak, jak

uzná za vhodné. (Kohout, 2013, str. 77)

Financování z cizích zdrojů je nejběžnějším způsobem, jak si zajistit bydlení. Cizími

zdroji financování jsou téměř vždy úvěry na bydlení. Mezi úvěry na bydlení se řadí

hypoteční úvěry, úvěry ze stavebního spoření anebo také kombinace různých druhů

financování. (Vichnarová & Nováková, 2007) Za kombinaci úvěrů je možné považovat

například úvěr ze stavebního spoření a hypotéku anebo kombinaci životního pojištění

s hypotékou. (Vichnarová & Nováková, 2007, str. 67–68) Nejpoužívanější možností

z nabízených úvěrů je hypoteční úvěr. (Vichnarová & Nováková, 2007, str. 1)

Kombinace stavebního spoření a hypotéky spočívá v tom, že lze ze stavebního spoření

získat úvěr, kdy není nutnost dávat nemovitost do zástavy. Nemovitost je možné

zastavit až pro hypoteční úvěr. Nevýhodou je fakt, že klient bude muset splácet úvěr

ze stavebního spoření a splátka pak sníží jeho bonitu při dokazování hypotečního úvěru.

(Vichnarová & Nováková, 2007, str. 68)

Kombinace životního pojištění s hypotékou je založena na tom, že se splácí pouze

úroky po veškerou dobu trvání hypotéky a zároveň se spoří pomocí pojistky. Značnou

výhodou zde je skutečnost, že se dluh v době splatnosti hypotéky splatí pomocí

naspořeného pojištění. (Vichnarová & Nováková, 2007, str. 68)

V další kapitole bude věnovaná pozornost úvěrům obecně – jejich definici, členění

na krátkodobé a dlouhodobé úvěry a následně i jejich charakteristice.
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2 Úvěrové produkty

Obsahem této kapitoly bude vymezení podstaty úvěrových produktů, která se zaměřuje

na členění bankovních úvěrů, a charakteristiku úvěrové politiky bank. V rámci úvěrové

politiky budou definovány základní zásady podnikání obchodních bank, a to zejména

zásada návratnosti a zásada výnosnosti.

2.1 Podstata úvěrových produktů

Úvěrové produkty představují významnou část aktiv bank. Z pohledu banky se jedná

o poskytování finančních prostředků svým klientům ve formě různých úvěrů. (Dvořák,

2005, str. 511)

Banky nabízejí celou řadu rozdílných druhů úvěrů. Banky sjednávají úvěrové obchody

především se svými klienty, ale taktéž i s jinými bankami. (Šenkýřová, 2010, str. 187)

Cena, která se platí za získání úvěru, se nazývá úrok. Bude-li úrok vyjádřen

v procentech z hodnoty kapitálu za časové období, získáme úrokovou míru (úrokovou

sazbu). Dobu, za kterou se počítá úrok, lze označovat jako dobu splatnosti či úrokovou

dobu. (Radová, Dvořák & Málek, 2013, str. 24)

Bankovní úvěry se z hlediska příjemce úvěru dělí na:

▪ úvěry spotřební – poskytované fyzickým osobám,

▪ úvěry komerční – poskytované podnikatelským osobám. („Bankovní úvěr“,

2009)

Úvěry je možné členit podle doby splatnosti na:

▪ krátkodobé,

▪ střednědobé,

▪ dlouhodobé.

Z pohledu účelu je dělení následující:

▪ účelové úvěry,


[…]


nabízí lepší RPSN i vhodnější měsíční splátku oproti Hypoteční bance, a.s.

Porovnáním modelového příkladu 3a) a modelového příkladu 3b) je pro žadatele –

nesezdaný bezdětný pár, který si chce koupit bytovou jednotku, výhodnější si vzít úvěr

od Hypoteční banky, a.s. při výši poskytnutého úvěru 80 % z požadované částky.

Pro žadatele – nesezdaný bezdětný pár je to výhodnější z hlediska RPSN, která pro

80 % z požadované částky činí 2,26 %, kdežto u nabízených 90 % z požadované částky

činí RPSN 2,97 %, a jednak z hlediska měsíční splátky, kde ušetří 3 038 Kč oproti

nabízených 90 % z požadované částky.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na financování vlastního bydlení v České republice

formou hypotečního úvěru a stavebního spoření, kdy bylo hlavním cílem identifikovat

způsoby financování vlastního bydlení v České republice a jednotlivé varianty porovnat.

Trh hypotečních úvěrů a stavebního spoření v České republice za poslední rok

zaznamenal obrovské změny nejen v poskytování průměrné výše úvěru, ale také v růstu

úrokových sazeb, které s velkou pravděpodobností budou růst dál, a to díky současné

ekonomické situaci způsobenou koronavirovou krizí.

Teoretická část bakalářské práce vycházela z teoretických pramenů, kdy byl nejprve

definován pojem financování vlastního bydlení, jež zahrnoval financování z vlastních

nebo cizích zdrojů, dále byly též popsány úvěrové produkty, které byly zaměřeny

na podstatu úvěrových produktů a na úvěrovou politiku bank. Také byly vymezeny

druhy bankovních úvěrů a jejich charakteristika. Definovány byly i stavební spoření

a hypoteční úvěry a zmíněny byly i jiné možnosti financování vlastního bydlení.

Pro praktickou část bakalářské práce byla využita data a informace, jež byla získaná

z osobní návštěvy konkrétních bank. V rámci financování vlastního bydlení v České

republice byly vytvořeny jednotlivé varianty modelových příkladů pro konkrétní

klienty, kteří žádají o úvěr u vybraných bank, a to u Raiffeisen stavební spořitelny a.s.

a Hypoteční banky, a.s. Pro všechny modelové příklady byla sjednána fixace úvěru

na 5 let, avšak po skončení fixace není zřejmé, jaké budou úrokové sazby, a tak bude

brána v potaz stále ta samá úroková sazba po celou dobu splatnosti úvěru.

Na modelových příkladech byly demonstrovány nabídky úvěrových institucí ve dvou

variantách, a to pro variantu při poskytnutí 80 % z požadované částky a pro variantu při

poskytnutí 90 % z požadované částky. Následně byly ve všech modelových příkladech

obě varianty mezi sebou porovnány a konkrétnímu klientovi stanoveno doporučení

ohledně výhodnější nabídky úvěru na bydlení.

V praktické části z modelových příkladů vyplynulo, že nejlepší podmínky pro

poskytnutí úvěru má Hypoteční banka, a.s. Ta všem žadatelům o úvěr nabízí výhodnější

RPSN včetně nákladů na zpracování ve formě poplatků za čerpání na návrh na vklad

oproti Raiffeisen stavební spořitelně, a.s. Proto lze všem žadatelům o úvěr

v modelových příkladech doporučit si vzít úvěr na bydlení právě od Hypoteční banky,

a.s.
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Abstrakt

Chudáčková, V. (2021). Financování vlastního bydlení v České republice (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: financování bydlení, úvěrové produkty, krátkodobé úvěry, střednědobé

a dlouhodobé úvěry, stavební spoření, hypoteční úvěry, bankovní a nebankovní půjčky,

státní půjčky

Bakalářská práce „Financování vlastního bydlení v České republice“ je zaměřena

na financování vlastního bydlení skrze finančních produktů, jež jsou nabízeny

konkrétními úvěrovými institucemi. Cílem bakalářské práce je identifikovat způsoby

financování vlastního bydlení v České republice a jednotlivé varianty porovnat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

možnosti financování vlastního bydlení formou vlastních nebo cizích zdrojů, úvěrové

produkty a úvěrová politika bank, druhy bankovních úvěrů, stavební spoření, hypoteční

úvěry a jiné možnosti financování vlastního bydlení. Praktická část práce je zaměřena

na nabídku úvěrů od úvěrových institucí na finančním trhu v České republice. V dalších

kapitolách jsou představeny konkrétní modelové příklady, nabídky úvěrů od úvěrových

institucí pro konkrétní modelové příklady a jejich následné vyhodnocení.

Abstract

Chudáčková, V. (2021). Financing one’s own housing in the Czech Republic (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: housing financing, loan products, short-term loans, medium term and long

term loans, building savings, mortgage loans, bank and non-bank loans, state loans

The bachelor thesis „Financing one’s own housing in the Czech Republic“ is focused

on financing one’s own housing through financial products which are offered

by specific credit institutions. The aim of the bachelor thesis is to identify the ways

of financing one’s own housing in the Czech Republic and compare individual variants.

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part are defined

the possibilities of financing one’s own housing in the form of own or extraneous

resources, loan products and credit bank policy, the types of loans, building savings,

mortgage loans and other possibilities of financing one’s own housing. The practical

part is focused on the offer of loans from credit institutions on the financial market

in the Czech Republic. In other chapters are introduced specific model examples, the

offer of loans from credit institutions for specific model examples and their subsequent

evaluation.