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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce na téma Financování vlastního bydlení v České republice je podle mého názoru
zpracována na výborné úrovni. Autorka přehledným, jasným a vyčerpávajícím způsobem popisuje
všechny moŽnosti poŽadavků občanů nazískání finančních prostředků k získání vlastního bydlení
nebo rekonstrukcí bytů a domů. Jsou popsány i podmínky stanovené ČNB pro finanční instituce pro
oblast poskýování úvěrů. Zejména se zaměřuje na úvěry ze stavebního spoření a úvěry hypoteční. V
další části bakalářské práce jsou přehledně popsány nabídky úvěrů nejvýznamnějších finančních
institucí působících na finančním trhu ČR, a to jedné stavební spořitelny a jedné hypoteční banky. K
tomuto přehledu jako i k dalším skutečnostemvyuŽivá autorka přehledné tabulky a odborné citace,
které práci ještě více zpřehledňují.
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V praktické části bakalářské práce jsou popsány modelové příklady pro konkrétni žadate|e, kteří žádají
o úvěr u vybraných úvěrových institucí, ato vždy ve dvou variantách tak, aby bylo zřejmé, jaký vliv
mohou mít tyto rozdi|y na konečnou nabídku úvěru, cenu, úrokovou sazbu apod. ze stavebního spoření
a hypotečního úvěru.
Data byla ziskána návštěvou u konkrétních bank.
Na závěr jsou vŽdy vyhodnoceny nejlepší moŽnosti pro konkrétní Žadatele.
Celkově hodnotím práci jako výbornou. Práce můŽe slouŽit jako pomůcka pro odbornou i laickou
veřejnost.

otázky a připomínky k blžšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je rozdil mezi faktoringem a forfaitingem?
2. Jaké jsou rozdily mezi kontokorentním a revolvingovým úvěrem?
2. Mezi úvěrové produkty patří i kreditní karty. Jaký je jejich princip, jak jsou spláceny, jak jsou
úročeny, j aké j sou j ej ich výhody nebo nevýhody.

V Plzni, dne 11 .5.2021

Metodické poznámky:
I Označte rnýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portálu ZČv a odůvodněte níŽe při odůvodnění

k|asifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracu1te v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.